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Punkt 186: Godkendelse af dagsorden

00.22.00-G01-20-17

Beslutning

Byrådet, 17.12.2019

Godkendt.



Punkt 187: Godkendelse af samarbejdsgrundlag imellem Næstved
Kommune og lokalråd i Næstved Kommune

04.21.00-A00-5-19

Resume

Politisk behandling

Kultur- og Demokratiudvalget (anbefaler), 25.11.2019

Byrådet (godkender), 17.12.2019

 

Næstved Kommune, både politikere og administration, har sammen med lokalrådene i Næstved Kommune udarbejdet et
grundlag for samarbejde. Grundlaget forelægges nu i Kultur- og Demokratiudvalget og til endelig godkendelse i Byrådet.
Foruden samarbejdsgrundlaget er der udarbejdet to bilag til grundlaget samt et inspirationspapir til, hvordan grundlaget
kan omsættes til virkelighed.

Fornyede standardvedtægter for lokalråd i Næstved Kommune vil blive forelagt til politisk behandling i første kvartal
2020.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at grundlag for samarbejde imellem Næstved Kommune og lokalråd i Næstved Kommune
godkendes.

Beslutning

Kultur- og Demokratiudvalget, 25.11.2019

Anbefales.

Udvalget følger arbejdet med samarbejdsgrundlaget og tager en temadrøftelse inden udgangen af 2020.

 

Githa Nelander kan ikke støtte udvalgets beslutning, idet hun ønsker en nytænkning af lokalrådene.

 

Byrådet, 17.12.2019

Godkendt.

 

Githa Nelander (O) kan ikke støtte udvalgets beslutning, idet hun ønsker en nytænkning af lokalrådene.

Sagsfremstilling

Grundlag for samarbejde mellem Næstved Kommune og lokalråd

Samarbejdsgrundlagets formål og indhold

Samarbejdsgrundlaget har til formål at understøtte kommunens visioner og mål. Understøttelsen skal ske i et samarbejde
imellem kommunen (politikere og administration) og lokalrådene. Samarbejdsgrundlaget beskriver baggrunden for
lokalrådsstrukturen samt de ønsker og behov hos henholdsvis kommunen og lokalrådene, der skal opfyldes for at skabe
grundlag for det bedste samarbejde. Desuden beskriver samarbejdsgrundlaget muligheden for at samarbejde om lokale
udviklingsplaner. 



 

Proces for udarbejdelse af samarbejdsgrundlaget

På udvalgsmødet den 12. august 2019 blev Kultur- og Demokratiudvalget orienteret om status for grundlag for
samarbejde imellem Næstved Kommune og lokalråd i Næstved Kommune (se sagsfremstilling i bilag). Udkast til
samarbejdsgrundlaget blev herefter fremlagt af arbejdsgruppen, bestående af lokalrådsmedlemmer og udvalgsmedlemmer,
på lokalrådenes stormøde den 28. september 2019 på Rønnebæksholm. Derefter var der mulighed for at indgive konkrete
og tekstnære kommentarer på samarbejdsgrundlaget frem til den 6. oktober 2019. Arbejdsgruppen har efterfølgende
bearbejdet de indkomne kommentarer og justeret samarbejdsgrundlaget, som nu forelægges i Kultur- og
Demokratiudvalget og til endelig godkendelse i Byrådet

 

I tillæg til samarbejdsgrundlaget er der udarbejdet to bilag (se samarbejdsgrundlag bilag 1 og 2 i vedlagte bilag). Bilagene
bliver dynamiske og kommer sammen med samarbejdsgrundlaget til at ligge på kommunens hjemmeside.

 

Når samarbejdsgrundlaget er politisk besluttet opsættes en læse- og trykvenlig brochure, hvori der laves en visuel
fremstilling af fremtidens samarbejde mellem Næstved Kommune og lokalrådene.

 

Fra grundlag til virkelighed - inspirationspapir

På stormødet blev der i blandede grupper af lokalrådsmedlemmer og byrådspolitikere lavet en idégenerering til, hvordan
samarbejdsgrundlaget kan omsættes til virkelighed. Idégenereringen er blevet omsat til et inspirationspapir (se bilag).
Foruden Kultur- og Demokratiudvalget forelægges inspirationspapiret for henholdsvis Landdistriktsudvalget og
lokalrådene.

 

Standardvedtægter for lokalråd i Næstved Kommune

Af sagsfremstillingen på udvalgsmødet den 12. august 2019 fremgik det, at fornyede standardvedtægter for lokalråd i
Næstved Kommune ville blive drøftet på lokalrådenes stormøde og lægges frem til politisk godkendelse sammen med
samarbejdsgrundlaget. I detailplanlægningen af stormødet blev det klart, at det ville være hensigtsmæssigt at tage
drøftelsen af standardvedtægterne i et mindre forum. Administrationen og arbejdsgruppen har derfor vurderet, at forslag
til reviderede standardvedtægter for lokalråd drøftes på et kommende formandsmøde mellem udvalgsformanden og
lokalrådsformændene. Derefter forelægges standardvedtægterne Kultur- og Demokratiudvalget. Administrationen
forventer, at standardvedtægterne forelægges første kvartal 2020.

Økonomi

Administrationen har ingen bemærkninger.

Bilag

Dagsordenspunkt: Orientering om status for samarbejdsgrundlag imellem lokalråd og Næstved Kommune behandlet på
mødet 12. august 2019 kl. 15:00 (Mødelokale 8, Teatergade 8, 1. sal th.) i Kultur- o.docx

Samarbejdsgrundlag - kommune og lokalråd

Bilag 1 til samarbejdsgrundlag - kommune og lokalråd

Bilag 2 til samarbejdsgrundlag - kommune og lokalråd

Inspirationspapir - ideer til at omsætte samarbejdsgrundlaget til virkelighed



Punkt 188: Godkendelse af forslag til Rammelokalplan 083 og forslag til
Kommuneplantillæg nr. 12 for et by- og boligkvarter ved Stenlængegård

01.02.05-P16-6-18

Resume

Politisk behandling

Plan- og Erhvervsudvalget (anbefaler), 02.12.2019

Økonomiudvalget (udtaler sig), 09.12.2019

Byrådet (godkender), 17.12.2019

 
Sagen vedrører forslag til Rammelokalplan 083 for et by- og boligkvarter ved Stenlængegård syd for Næstved Nord
Station og forslag til Kommuneplantillæg nr. 12. Planforslaget skal gøre det muligt at opføre op til 800 boliger som
parcelhuse, rækkehuse, townhouses og etageejendomme. Derudover giver rammeplanen mulighed for opførelse af et
bydelscenter ved Næstved Nord Station, et mindre erhvervsområde ved Ring Øst samt et område til offentlige formål,
blandt andet med plads til en skole inklusiv daginstitutionstilbud og eventuelle sportsfaciliteter.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Byrådet træffer beslutning om, at:

1. Forslag til Rammelokalplan 083 og forslag til Kommuneplantillæg nr. 12 godkendes med henblik på høring.
2. Forslagene sendes i offentlig høring i fra den 20. december 2019 til den 2. marts 2020 (10 uger).
3. Der afholdes borgermøde om planforslagene den 6. februar 2020, kl. 16.00-17.30 på Ressource City, Maglemølle

31, 4700 Næstved.

Beslutning

Plan- og Erhvervsudvalget, 02.12.2019

Ad 1, 2 og 3: Anbefales.

 

Økonomiudvalget, 09.12.2019

Ad 1, 2 og 3: Anbefales. 

Freja Lynæs Larsen afventer sin stillingtagen til Byrådets behandling.

 

Byrådet, 17.12.2019

Ad 1, 2, og 3: Godkendt.

Sagsfremstilling

Rammelokalplanområdet
Området ligger syd for Holsted Nord og Næstved Nord Station mellem Ring Øst og Østre Ringvej. Gennem området
løber Stenlængegårdsvej, som i dag leder dele af den centrale trafik ud til omfartsvejene. I selve området ligger enkelte
eksisterende huse, heriblandt Stenlængegård samt et mindre antal boliger langs Skovallé. I området ligger 3 store
klimasøer, som er med til at håndtere dele af de vandmængder, der ledes til Ellebækken. Derudover krydses
Stenlængegårdsvej af 2 broer, hvor cyklister og gående kan transportere sig fra nord til syd.

 



Indhold i rammelokalplanforslaget
Rammelokalplanforslaget har til formål over en længere årrække at skabe nye og attraktive boligtilbud i Næstved
Kommune. Således giver rammelokalplanforslaget mulighed for at bygge boliger af høj arkitektonisk kvalitet med særligt
fokus på samspillet med det eksisterende landskab. Naturværdierne vægtes højt, og det er forventningen, at området vil
kunne opnå en høj kvalitet og attraktivitet netop ved nærheden til de grønne områder. Balancen mellem det byggede og
naturen vil kunne fremme området som et bæredygtigt kvarter i byen - både socialt, økonomisk og klimatisk.

 

Rammelokalplanforslaget giver mulighed for opførelse af op til 800 boliger i form af parcelhuse og dobbelthuse,
rækkehuse, townhouses og etageejendomme. Herudover skal rammelokalplanen være med til at sikre
Stenlængegårdsområdets grønne karakter og identitet ved at bevare, understøtte og fremme den eksisterende natur.

 

I principperne for udstykningen defineres 5 bydelsgader syd for Stenlængegårdsvej og 1 bydelsgade nord for
Stenlængegårdsvej. Langs bydelsgaderne koncentreres udstykningerne (organiseret i klynger), så beboelsen altid placeres
i forhold til en intern færdselsvej, men med direkte eller let adgang til de grønne områder. Sammensætningen af
boligtyper fastsættes således, at de mere bymæssige boligtyper, såsom etageejendomme og townhouses koncentreres
langs Stenlængegårdsvej og i bydelscentret. Boligtyperne blandes sådan, at jo længere ud ad bydelsgaderne, man kommer,
jo mere åbent og lavt bliver bebyggelsen. For enden af hver bydelsgade findes overvejende parcelhusudstykninger på
matrikler med skel direkte ud til landskabet og naturen. For at fastholde de eksisterende værdier i området fastlægger
planforslaget bestemmelser vedrørende terrænregulering og indpasning i det eksisterende miljø. Det vil stille krav til
bygherre i forhold til at finde løsninger, der tilgodeser områdets helhed og den kvalitet, hvori bebyggelsen skal placeres.

 

Bydelscentret ligger placeret centralt i området, som den bymæssige forbindelse mellem Næstved Nord St. og
Stenlængegårdsvej. Forbindelsen knyttes an til bydelstorvet, hvor større offentlige funktioner som kommunens nye vand-
og svømmefacilitet placeres med parkeringsarealer bag ved på en grund på 10.000 m2. Ligeledes gives der mulighed for
andre udadvendte funktioner i stueetagerne langs torvet, såsom café og restauration, mindre erhverv, kantzoner mv.

 

Disponeringen af boligbebyggelsen i Rammelokalplanen er fleksibel og efterlader således plads til, at lokalplanerne for de
byggeretsgivende etaper, bl.a. kvalificerer boligsammensætning, disponering og placering samt optager detaljerede
bestemmelser om facadeudtryk, arkitektur, landskab osv.

Rammelokalplanforslaget fastholder Stenlængegårdsvej som den primære adgangsvej til området. Der bygges ud til
vejen, så den bymæssige karakter forstærkes i området i særdeleshed ved det nye bydelscenter, hvor det centrale torv
vender ud mod gade- og vejforløb. Det betyder, at hastigheden på vejen nogle steder sænkes til 50 km/t for at sikre det
bymæssige miljø - særligt omkring bydelstorvet.

 

De ejendomme, som i dag findes i Stenlængegård indarbejdes i planen. Det er ligeledes rammelokalplanforslagets hensigt
at holde fast i broforbindelserne, som krydser Stenlængegårdsvej samt træer og beplantning af væsentlig betydning -
blandt andet allé træerne langs Skovallé.

Sammen med boligudstykningen udvikles de grønne områder langs Ellebækken og Holsted Å, således at de eksisterende
naturtyper i området forstærkes. Desuden udvides antallet af de eksisterende regnvandsbassiner, så området efter at være
fuldt udbygget fortsat kan håndtere og tilbageholde væsentlige mængder regnvand - både fra selve området, men også fra
oplandets vand, som skal transporteres gennem Stenlængegård via Ellebækken. Endelig skal den grønne del af området
også kunne tiltrække besøgende, der ikke nødvendigvis bor ved Stenlængegård, men som gerne vil gå eller cykle en tur i
naturskønne omgivelser. Der stilles derfor krav om offentlig og uhindret adgang til alle veje og stier i området.

 

Rammelokalplanforslaget stiller krav om, at regnvand skal håndteres på egen grund eller inden for
rammelokalplanområdet, hvor LAR-løsninger (lokal afledning af regnvand) skal indgå i udformningen af friarealerne.

 



Rammelokalplanforslaget muliggør, at Næstved Kommune kan tilbyde et moderne by- og boligkvarter med mange
muligheder for at bygge forskellige boligtyper og derved øge tiltrækningsevnen af nye borgere i kommunen, jf. bilag 1.

 

Rammelokalplanforslagets forhold til kommuneplanen
Rammelokalplanforslaget er ikke i overensstemmelse med Kommuneplan 2017. Derfor fremlægges der samtidig forslag
til Kommuneplantillæg nr. 12 med ændrede rammebestemmelser, hvad angår disponering og udlæg af erhvervsområde,
boligområde, offentlige formål og centerformål, jf. bilag 2.

 

Handicapforhold
Forslag til Rammelokalplan 083 indeholder ingen specifikke krav til tilgængelighed. Bygningsreglementets krav til fysisk
tilgængelighed er derfor gældende.

 

Offentlig høring
Administrationen indstiller, at planforslagene sendes i + 8 ugers offentlig høring i perioden 20. december 2019 til 2. marts
2020. Samtidig indstilles det, at der afholdes borgermøde den 6. februar 2020 kl. 16.00-17.30 på Ressource City,
Maglemølle 31, 4700 Næstved.

 

Lovgrundlag
Lov om planlægning (planloven) nr. 287 af 16/04/2018

Lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM) nr. 1225 af 25/10/2018

 

Supplerende bemærkninger

Sagen har været fremlagt i september og oktober 2019. Plan- og Erhvervsudvalget anbefalede sagen den 9. september
2019 (sag nr. 92), Økonomiudvalget anbefalede sagen den 30. september 2019 (sag nr. 212) og Byrådet godkendte sagen
den 8. oktober 2019 (sag nr. 156). Sagen fremlægges igen grundet en uoverensstemmelse mellem tekst- og
kortbilagsmaterialet, der blev opdaget i forbindelse med indberetning af lokalplanen til statens høringsportal: plandata.dk.
Administrationen har revideret forslaget til Rammelokalplan 083 og tilhørende Kommuneplantillæg nr. 12. Disse
fremlægges herved til ny politisk behandling.

 

Ændringerne betyder, at der i stedet for op til 820 boliger, nu findes op til 800 boliger i planen.

 

Lokalplan 083.1 for den første byggeretsgivende etape følger i januar 2020. Planen muliggør konkret boligudstykning af
områdets to første boligveje (delområde 2 og 4.1, 4.2) samt erhvervsområdet (delområde 0). Så snart byggeplanerne for
kommunens vand- og svømmefacilitet i området er konkretiseret fremlægges Lokalplan 083.2 for dette projekt.

Bilag

Bilag 1: Forslag til Rammelokalplan 083 for et by- og boligkvarter syd for Holsted Nord

Bilag 2: Forslag til Kommuneplantillæg nr. 12

Bilag 3: Kortbilag

http://www.planinfo.dk/


Punkt 189: Endelig godkendelse af Lokalplan 090 for boligområde i
Fuglebjerg øst samt kommuneplantillæg nr. 005

01.02.05-P16-67-17

Resume

Politisk behandling

Plan og Erhvervsudvalget (anbefaler), 02.12.2019

Ã˜konomiudvalget (udtaler sig), 09.12.2019

ByrÃ¥det (godkender), 17.12.2019

Forslag til Lokalplan 090 for boligomrÃ¥de i Fuglebjerg Ã¸st, jf. bilag 1, og forslag til KommuneplantillÃ¦g nr. 005, jf.
bilag 2, fremlÃ¦gges til endelig vedtagelse efter 8 ugers hÃ¸ring. Den offentlige hÃ¸ring resulterede i 6 hÃ¸ringssvar, som
ikke har medfÃ¸rt Ã¦ndringer til forslaget til lokalplanen. Dog er der Ã¦ndringer til forslaget til KommuneplantillÃ¦g nr.
005.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at ByrÃ¥det endeligt godkender forslag til Lokalplan 090 for boligomrÃ¥de i Fuglebjerg Ã¸st
og forslag til KommuneplantillÃ¦g nr. 005 med de foreslÃ¥ede rettelser, jf. bilag 4.

Beslutning

Plan- og Erhvervsudvalget, 02.12.2019Â 

Anbefales.

Â 

Ã˜konomiudvalget, 09.12.2019

Anbefales.

Â 

ByrÃ¥det, 17.12.2019

Godkendt.

Sagsfremstilling

Offentlig hÃ¸ring og borgermÃ¸de

Forslag til Lokalplan 090 for boligomrÃ¥de i Fuglebjerg Ã¸st og forslag til kommuneplantillÃ¦g nr. 005 har vÃ¦ret i
offentlig hÃ¸ring i 8 uger fra den 20.09.2019 til den 17.11.2019. I hÃ¸ringsperioden er der indkommet 6 hÃ¸ringssvar.

Â 

I forbindelse med den offentlige hÃ¸ring blev der den 24. oktober 2019, kl. 18.00-19.30 afholdt borgermÃ¸de i
Fuglebjerghallens cafeteria. PÃ¥ mÃ¸det deltog, foruden medlemmer af Plan- og Erhvervsudvalget og reprÃ¦sentanter fra
NÃ¦stved Kommunes administration og bygherre, ca. 29 borgere.

Â 

MÃ¸dets diskussion og spÃ¸rgsmÃ¥l omhandlede:

Fordelingen mellem ejerformer i det kommende boligomrÃ¥der (primÃ¦rt stillet fra eksisterende lejere i
naboomrÃ¥det)



Trafikafviklingen - herunder sÃ¦rligt opmÃ¦rksomhed pÃ¥ trafikafviklingen i forbindelse pÃ¥ rundkÃ¸rslen ved
NÃ¦stvedvej og dimensioneringen af denne
Etableringen af trafiklys
En positiv konstatering af forbud mod parabolantenner
Varmeforsyning - herunder sÃ¦rligt i forhold til fjernvarme
SammenhÃ¦ngen med det eksisterende omrÃ¥de og afstand til ny bebyggelse

Â 

HÃ¸ringssvar

HÃ¸ringssvarene berÃ¸rer fÃ¸lgende emner, jf. bilag 3:

Â 

Emne 1: Ã˜get trafikbelastning, hÃ¸j fart pÃ¥ NÃ¦stvedvej

Administrationens bemÃ¦rkning: Administrationen vil fÃ¸lge udviklingen i trafikken og vurdere, om der opstÃ¥r behov
for Ã¦ndringer ved rundkÃ¸rslen/NÃ¦stvedvej.

Â 

Emne 2: Udformning af friarealerne i forhold til, at det selvsÃ¥ede â€™kratâ€™ af birk syd for Neergaards AllÃ©
Ã¸nskes bevaret. Bekymring om sÃ¸er og bÃ¸rns sikkerhed. Ã˜nsker ikke hÃ¦k af bÃ¸g.

Administrationens bemÃ¦rkning: Lokalplanen bestemmer, at krat af birk fjernes, men der etableres nye busketter af
fortrinsvis danske hjemmehÃ¸rende plantearter pÃ¥ det fÃ¦lles friareal.

Grundejerforeningen kan beslutte, om den Ã¸nsker at sÃ¦tte hegn omkring den bestÃ¥ende sÃ¸. BÃ¸g fastholdes som
hÃ¦kplante.

Â 

Ã†ndringer til lokalplanforslag

PÃ¥ baggrund af de indkomne hÃ¸ringssvar er der ingen Ã¦ndringer til lokalplanen, jf. bilag 1.

Â 

Administrative tilretninger til lokalplanforslag

Under hÃ¸ringsfasen er administrationen blevet opmÃ¦rksom pÃ¥, at der mangler retningslinjer for stÃ¸ttemurer i
lokalplanen.

Retningslinjer for stÃ¸ttemure tilfÃ¸jes.

Â 

Ã†ndringer til kommuneplantillÃ¦g

PÃ¥ baggrund af de indkomne hÃ¸ringssvar er fÃ¸lgende Ã¦ndringer indarbejdet i KommuneplantillÃ¦g nr. 005, jf. bilag
2.

TilfÃ¸jelse af vurdering af mulige pÃ¥virkninger af Bilag IV arter.

Â 

Administrative tilretninger til kommuneplantillÃ¦g

Kortbilag/illustration af nyt rammeomrÃ¥de udskiftes (signaturfarve rettet).

Â 

Handicapforhold



Lokalplan 090 indeholder ingen specifikke krav til tilgÃ¦ngelighed. Bygningsreglementets krav til fysisk tilgÃ¦ngelighed
er derfor gÃ¦ldende.

Â 

Lovgrundlag

Lov om planlÃ¦gning (planloven), nr. 287 af 16/04/2018

Lov om miljÃ¸vurdering af planer og programmer og konkrete projekter (VVM), nr. 1225 af 25/10/2018

Bilag

Bilag 1: Forslag til Lokalplan 090 for boligområde i Fuglebjerg øst

Bilag 2: Forslag til Kommuneplantillæg nr. 005

Bilag 3: Høringssvar

Bilag 4: Høringsnotat

Bilag 5: Rettelsesblad for kommuneplantillægget

Bilag 6: Kortbilag



Punkt 190: Godkendelse af forslag til Klimaplan 2020-2030

01.02.03-P20-1-19

Resume

Politisk behandling

Teknisk Udvalg (anbefaler), 25.11.2019

Byrådet (godkender), 17.12.2019

 

Den 7. januar 2019 (sag nr. 11) godkendte Teknisk Udvalg, at arbejdet med en Klima-, Energi- og Ressourceplan
igangsættes med henblik på endelig politisk behandling i midten af 2019. Den 4. september 2019 (sag nr. 124c) godkendte
udvalget at opdele Klima-, Energi- og Ressourceplanen i tre planer samt en ny tidsplan for forelæggelse af planerne. Et
forslag til en ny klimaplan er nu udarbejdet og fremlægges til godkendelse med henblik på 5 ugers offentlig høring.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Byrådet træffer beslutning om, at:

1. Forslag til Næstved Kommunes Klimaplan 2020-2030 godkendes med henblik på høring.
2. Forslaget sendes i offentlig høring i 5 uger fra den 18. december 2019 til den 22. januar 2020.

Beslutning

Teknisk Udvalg, 25.11.2019

Hanne Sørensen var fraværende.

 

Ad 1: Anbefales.

Ad 2: Anbefales med den ændring at udvalget ønsker en høringsperiode på 8 uger, det vil sige offentlig høring fra den 18.
december til den 12. februar 2020.

 

Byrådet, 17.12.2019

Ad 1 og 2: Godkendt med Teknisk Udvalgs bemærkninger.

 

Der afholdes borgermøde i januar 2020.

 

Teknisk Udvalg anmodes om at indarbejde forslag til evaluering af klimaplanen ved endelig godkendelse.

Sagsfremstilling

Klimaplanens tilblivelse

Forslag til klimaplan, der er vedlagt sagen som bilag 1, afløser den nuværende klimaplan fra 2009, jf. bilag 2.
Klimaplanens nye målsætninger tager udgangspunkt i en kortlægning af CO2-udledningen i Næstved Kommune som
geografisk område fra 2015 og en scenarieanalyse om mulige tiltag for nedbringelse af CO2-udledningen fra 2016.
Kortlægningen og scenarieanalysen dokumenterede, at Næstved Kommune er nået langt i forhold til den gamle



klimaplans målsætninger. Teknisk Udvalg besluttede på baggrund heraf, at arbejdet med en ny klimaplan skulle
igangsættes med henblik på endelig politisk behandling i 2019. 

 

Klimaplanens indhold foreslås at bestå af:

En præsentation af nye klimamål for Næstved Kommune
En gennemgang af CO2-kortlægningen i 2015 og Grønt Regnskab i 2018
Et overblik over klimaindsatser udført fra 2009-2019 og en plan for indsatsområder og konkrete projekter, som
foreslås udført for at nå de nye målsætninger
En opridsning af værktøjer til opfølgning på målsætninger 

 

Mål og handlinger

Næstved Kommunes Klimaplan fra 2009 satte et mål for reduktion af CO2-udledning inden for kommunen som
geografisk område. Målsætningen var en reduktion af CO2-udledningen med 30 % i 2020 og 50 % i 2030, samtidig med
at 50 % af energien i el- og varmesektoren skulle komme fra fossilfrie energikilder i 2030. CO2-kortlægningen viser, at
kommunens CO2-udledning i 2015 var reduceret med 33 %. Tillige kom 49 % af elektriciteten, samt 23 % af varmen og
dermed 30 % af den samlede energiproduktion fra vedvarende energi i 2015. Resultatet oversteg målene helt eller delvist.

 

Teknisk Udvalg traf på mødet i januar 2019 (sag nr. 11) beslutning om at lave en ny klimaplan med nye målsætninger,
som foreslås at lyde således:

CO2-udledningen reduceres med 60 % i 2025 og 70 % i 2030 i forhold til CO2-udledningen i 1990 i kommunen
som geografisk område

CO2-udledningen reduceres med minimum 2 % om året frem til 2030 i kommunen som virksomhed
Elektricitetsproduktionen skal være CO2-neutral i 2030 

 

Kommunen kan:

bidrage ved at indfri målsætningerne som myndighed og virksomhed
facilitere klimatiltag ved at danne partnerskaber med erhvervsliv og virksomheder, fx gennem aktiviteterne i
Ressource City
gennem dialog og information inspirere borgere og virksomheder til at reducere deres CO2-udledning.

 

Flere af kommunens indsatser er afhængige af beslutninger taget af blandt andet Folketinget.

En kommende klimalov og handlingsplan fra regeringen vil udstikke retningen for, hvilke opgaver, der skal løftes i de
forskellige sektorer. En central handlingsplan vil føre til nye opgaver i kommunens klimaindsats. 

 

Offentlig høring

Administrationen foreslår, at forslag til klimaplan sendes i 5 ugers offentlig høring i perioden 18. december 2019 til 22.
januar 2020. Den offentlige høring foregår ved, at Klimaplanen bliver sendt til relevante interessenter, råd og aktører.
Herudover vil "Havnebutikken" i Boderne være åben nogle timer hver onsdag i høringsperioden (dog ikke i juleferien),
hvor medarbejdere fra kommunen vil svare på spørgsmål til klimaplanen. Høringssvarene vil indgå i den endelige
politiske behandling af klimaplanen..

 

Videre forløb



18. december 2020 til 22. januar 2020: Offentlig høring.

24. februar 2020: Teknisk Udvalg forelægges Klimaplan 2020-2030.
9. marts 2020: Økonomiudvalget forelægges Klimaplan 2020-2030.
17. marts 2020: Byrådet forelægges Klimaplan 2020-2030. 

 

Økonomiske bemærkninger

Først når elementer i klimaplanen realiseres, vil en række tiltag kunne få økonomisk betydning for Næstved Kommune.
Særligt tiltag, som vil sænke CO2-udledningen for Næstved Kommunes egne aktiviteter. Det gælder fx ved
energieffektivisering af bygninger, køb af energibesparende apparater eller ved indkøb af elbiler.

Andre tiltag vil kun medføre få omkostninger for kommunen. Det gælder fx tiltag som kampagner og arrangementer for
borgere og virksomheder.

Bilag

Bilag 1: Forslag til Næstved Kommunes Klimaplan 2020-2030

Bilag 2: Klimaplan for Næstved Kommune, september 2009



Punkt 191: Frigivelse af anlægsmidler til nye vand- og svømmefaciliteter

04.04.00-P20-1-18

Resume

Politisk behandling

Kultur- og Demokratiudvalget (anbefaler), 25.11.2019

Økonomiudvalget (udtaler sig), 09.12.2019

Byrådet (godkender), 17.12.2019

 

Til det videre forarbejde omkring nye vand- og svømmefaciliteter søges der om anlægsbevilling og frigivelse af de afsatte
restmidler i 2019 og de afsatte midler i 2020. I alt 13,325 mio. kr.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at der gives anlægsbevilling til anlægsprojektet nye vand- og svømmefaciliteter på det afsatte
restbeløb i 2019 på 6,3 mio. kr. og det afsatte rådighedsbeløb i 2020 på 7,025 mio. kr. samt at beløbene samtidig frigives.
I alt 13,325 mio. kr.

Beslutning

Kultur- og Demokratiudvalget, 25.11.2019

Anbefales.

 

Økonomiudvalget, 09.12.2019

Anbefales. 

Økonomiudvalget anbefaler at det endelige projekt godkendes af Byrådet.

 

Byrådet, 17.12.2019

Godkendt med Økonomiudvalgets bemærkninger.

Sagsfremstilling

Til det fortsatte forarbejde omkring nye vand- og svømmefaciliteter er der behov for, at der gives anlægsbevilling på de
afsatte rådighedsbeløb i 2019 og 2020 og at beløbene frigives til afholdelse af kommende udgifter. Udgifter i resten af
2019 og i løbet af 2020 omfatter primært følgende:

 

1. Kontrakt med/honorarer til bygherrerådgiver m.fl.
- Inkl. udarbejdelse af idéoplæg og byggeprogram med råskitsetegninger
- Inkl. udarbejdelse af udbudsmateriale (for udbud af entreprise)

2. Juridisk rådgivning
3. Intern byggekonsulent/intern byggerådgivning
4. Forundersøgelser (miljøundersøgelser, geotekniske undersøgelser, arkæologiske undersøgelser, o.lign.)

 



Inden for rammerne af bevillingerne finansieres nogle af udgifterne af midlerne fra forprojektet, afsat i perioden 2015-
2017. Stillingtagen og en beslutning om eventuelt ikke forbrugte midler forelægges udvalget i løbet af 2020.

 

Forventede udgifter i 2019 og 2020 er vedlagt i lukket bilag (af hensyn til fremtidig indhentning af tilbud).

Økonomi

Administrationen kan oplyse, at der under Kultur- og Demokratiudvalget i perioden 2015-2017, er blevet afsat 9,7 mio.
kr. til anlæg af nye vand- og svømmefaciliteter, hvoraf de 3,4 mio. kr. tidligere er frigivet. Der er i årene 2020-2023
samlet set afsat 162 mio. kr. Der er under Teknisk Udvalg afsat 6,5 mio. kr. til vejanlæg.



Punkt 192: Beslutning om skolernes og organisationernes forslag til
udmøntning af budgetforlig 2020

00.30.10-G01-1-19

Resume

Politisk behandling

Børne- og Skoleudvalget (godkender), 02.12.2019

 

På seneste udvalgsmøde den 4. november 2019 blev administrationen bedt om, at indhente tilkendegivelser fra skolerne
og de faglige organisationer om, hvorledes de økonomiske midler, der er tildelt i budgetforliget for 2020 samt
overskuddet på skolestruktursagen, kan fordeles. Administrationen har indhentet udtalelser fra de 6 skoler samt BUPL,
Næstved Lærerkreds og Skolelederforeningen. Flertallet af anbefalingerne går på, at midlerne tildeles skolerne uden
binding via ressourcetildelingen i forbindelse med skoleårets planlægning. Flere har anbefalet, at de deles mellem almen
og specialundervisning (20.2). Næstved Lærerkreds og BUPL har dog mere konkrete anbefalinger til indsatsområder.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at

1. Midlerne fra budgetforliget inkl. skolestruktursagen i alt 16 mio. kr. fordeles i skoleårets planlægning med virkning
fra kommende skoleår.

2. Midlerne til skolerne fordeles forholdsmæssigt mellem almen- og 20.2-området (specialundervisning).
3. Engangsbeløbet på 5 mio. kr. fordeles forholdsmæssigt efter de oprindelige budgetter i indeværende skoleår.

Beslutning

Børne- og Skoleudvalget, 02.12.2019

Ad 1: Godkendt. 

Ad 2: Venstre og Konservative stillede forslag om: 

11 mio. kr. tildeles i forhold til ressourcetildelingsmodellen for almenområdet til kvalitet i undervisningen jævnfør
budgetaftalen. 

1,4 mio. kr. tildeles i forhold til ressourcetildelingsmodellen for 20.2-området (specialundervisning). 

3,6 mio. kr. afsættes til nedsættelse af lærernes undervisningstimetal.

 

For stemte: Sebastian Mylsted-Schenstrøm, Søren Revsbæk og Anette Brix. 

Imod stemte: Lars Hoppe Søe, Michael Perch, Per Sørensen og Jørgen Christiansen.

 

Socialdemokratiet og Radikale Venstre stillede forslag om: 

12,4 mio. kr. fordeles forholdsmæssigt mellem almen- og 20.2-området (specialundervisning). 

3,6 mio. kr. afsættes til nedsættelse af lærernes undervisningstimetal svarende til ca. ¼ lektion pr. uge.

 

For stemte: Lars Hoppe Søe, Michael Perch, Per Sørensen og Jørgen Christiansen. 



Imod stemte: Sebastian Mylsted-Schenstrøm, Søren Revsbæk og Anette Brix.

 

Sebastian Mylsted-Schenstrøm, Søren Revsbæk og Anette Brix benyttede deres standsningsret og begærede sagen i
Byrådet.

 

Ad 3: Godkendt.

 

Byrådet, 17.12.2019

Ad 2:

Venstre, Konservative og Githa Nelander (O) foreslår en fordeling af ressourcer på skolerne således:

11 mio. kr. fordeles efter ressourcetildelingsmodellen til almenområdet 

5 mio. kr. fordeles efter ressourcetildelingsmodellen til specialområdet.

 

For stemte 12: V (9), C (2), Githa Nelander (O)

Imod stemte 18: Ø (2), A (13), B (2), F (1)

Undlod at stemme 1: Niels Kelberg (O)

 

Forslaget faldt således.

Indstillingen godkendt.

Sagsfremstilling

Som det blev præsenteret i sag 166 på udvalgets møde den 4. november 2019, tilføres skolerne i forbindelse med
budgetforliget i alt 16 mio. kr. pr. skoleår fra 2020/21, samt et engangsbeløb i 2020 på 5 mio. kr. (se sagsfremstilling og
beregning i vedlagte bilag 1 og 2). På samme møde besluttede udvalget, at bede skolerne og de faglige organisationer om
forslag til, hvordan de ekstra midler på skoleområdet skal udmøntes. Der er kommet forslag fra alle seks skoler,
Lærerkredsen, BUPL Sydøst og Skolelederforeningen. Hovedforslagene fremgår nedenfor.

 

Skolernes forslag

Ellebækskolen: Anbefaler at midlerne tildeles uden øremærkning. At den enkelte skole selv prioriterer hvor
tildelingen giver mest kvalitet for eleverne. At midlerne tildeles ligeligt 50/50 efter tildelingsmodellerne på almen-
og 20.2-området.

 

Fladsåskolen: Anbefaler at midlerne tildeles uden øremærkning. At midlerne fordeles efter
resursetildelingsmodellen for almenområdet. At den enkelte skole har råderet over prioriteringen af midlerne,
ligesom skolen selv har været ansvarlig for at finde besparelserne de senere år.

 

Holmegaardskolen: Anbefaler at midlerne anvendes til 20.2-området, hvor skolerne har underskud. Skolen vil gerne
kunne anvende almenmidlerne til almenundervisningen og 20.2-midlerne til 20.2-undervisningen.

 



Kobberbakkeskolen: Skolen gør opmærksom på, at de er meget presset økonomisk, og at det ville være nærliggende
at foreslå en tildeling, hvor skolen ville få en relativ høj andel af de ekstra midler. Men skolen ønsker, at midlerne
tildeles skolerne, så de selv kan prioritere anvendelsen. Skolen ønsker, at administrationen finder en fair fordeling,
så der ikke sker en skævvridning. En fordeling mellem almen- og 20.2-området ville være et signal om, at man
anerkender at 20.2-området er presset.

 

Lille Næstved Skole: Anbefaler at midlerne fordeles efter resursetildelingsmodellen for almenområdet. At midlerne
ikke øremærkes enkeltsager, da de seneste års besparelser ligeledes er taget ud af rammen for skoleårets
planlægning. At den enkelte skole selv kan prioritere den øgede tildeling.

 

Susåskolen: Anbefaler at midlerne ikke øremærkes enkeltsager. At midlerne fordeles ud fra elevtal, så alle elever får
gavn af den ekstra tildeling. At den enkelte skole får råderet over prioritering af den øgede tildeling, ligesom skolen
selv har været ansvarlig for at finde besparelserne på egen skole.

 

De faglige organisationers forslag

Næstved Lærerkreds: Ønsker at lærere og børnehaveklasseledere kan mærke det i hverdagen. Derfor ønsker de en
sænkning af deres undervisningstimetal og 2-lærertimer i klasser med høj klassekvotient og inklusion. Det ønskes
ikke nye indsatsområdet eller projekter.

 

BUPL Sydøst: Anbefaler at  midlerne anvendes til SFO pædagogernes deltagelse i undervisningen på samme niveau
som før afkortning af skoledagen, så de kompetencer, pædagogerne er blevet uddannet i for at varetage den
understøttende undervisning, fortsat kan bringes i anvendelse. At midlerne anvendes til 20.2-området i førskolen, da
børn, der i dagtilbud har haft ekstra resurser, skal indgå i førskolen uden særlig støtte, hvilket er en stor belastning
både for alle børn og medarbejdere.

 

Skolelederforeningen: Anbefaler at midlerne tilgår skolerne uden øremærkning. At Børne- og Skoleudvalget har
tiltro til, at den enkelte skole og skolebestyrelse prioriterer resurserne bedst muligt i den lokale kontekst. At
udvalget ligesom ved besparelser udviser respekt for, at den enkelt skole selv kan prioritere, så skolen ikke låses af
centrale beslutninger, når midlerne går den anden vej.

 

Samtlige høringsforslag er vedlagt som bilag 2-11.

Økonomi

Administrationen oplyser, at beløbet der skal tages stilling til er 16 mio. kr. pr. skoleår fra 20/21, samt et engangsbeløb i
2020 på 5 mio. kr.

Bilag

Dagsordenspunkt: Beslutning om udmøntning af budgetforlig 2020 behandlet på mødet 4. november 2019 kl. 08:30
(Mødelokale 8, Teatergade 8, 1. sal th.) i Børne- og Skoleudvalget (2019).docx

Beregning af udmøntning af budgetforlig på skoleområdet

Ellebækskolen - Høringssvar

Fladsåskolen - Høringssvar

Holmegaardskolens ledelse - Høringssvar

Holmegaardskolens bestyrelse - Høringssvar



Kobberbakkeskolen - Høringssvar

Lille Næstved Skole - Høringssvar

Susåskolen - Høringssvar

Næstved Lærerkreds - Høringssvar

BUPL - Høringssvar

Skolelederforeningen - Høringssvar



Punkt 193: Godkendelse af kriterier for uddeling af Miljø- og Naturpris
2019

01.00.00-P20-2-19

Resume

Politisk behandling

Teknisk Udvalg (anbefaler), 25.11.2019

Byrådet (godkender), 17.12.2019

 

Byrådet godkendte den 26. februar 2019 (sag nr. 25), at Næstved Kommune indstifter en "Miljø-og Naturpris", som
uddeles første gang i 2020. I nærværende sag fremlægger administrationen forslag til kriterier for tildeling af miljø- og
naturprisen samt processen herfor, som Teknisk Udvalg skal anbefale, og Byrådet endeligt godkende i december 2019.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Byrådet træffer beslutning om, at:

1. De fremlagte kriterier og processen for udvælgelsen godkendes.
2. Et bedømmelsesudvalg udpeger prismodtageren.
3. Teknisk Udvalg udpeger et medlem til bedømmelsesudvalget.

Beslutning

Teknisk Udvalg, 25.11.2019

Hanne Sørensen var fraværende.

Ad 1: Anbefales.

Ad 2: Anbefales.

Ad 3: Elmer Jacobsen udpeget af Teknisk Udvalg.

 

Byrådet, 17.12.2019

Ad 1, 2 og 3: Godkendt.

Sagsfremstilling

Baggrund

Byrådet godkendte på møde den 26. februar 2019 (sag nr. 25) forslag om, at Næstved Kommune indstifter en Miljø- og
Naturpris til uddeling i 2020, og administrationen fremlægger nu forslag til proces og kriterier for uddelingen.

 

Vinderen modtager omtale og en opmærksomhed med tilknytning til Næstved Kommune.

 

Bedømmelsesudvalg

Administrationen stiller forslag om, at udvælgelsen af prisens vinder foretages af et bedømmelsesudvalg bestående af:



Formand, borgmester i Næstved Kommune
Medlem, formand for Teknisk Udvalg
Medlem, udvalgsmedlem fra Teknisk Udvalg
Medlem, repræsentant fra Naturrådet
Medlem, repræsentant fra Næstved Erhverv
Medlem, repræsentant fra Grøn Omstilling: Agenda 21 & Klimarådet i Næstved
Medlem, centerchef fra Center for Plan og Miljø

 

Kriterier for tildeling af Miljø- og Naturprisen

Den konservative byrådsgruppe foreslog, at Miljø- og Naturprisen skal tildeles en organisation, forening, klub,
virksomhed eller person, som på ekstraordinær vis har formået at integrere respekten for miljø og natur i sin virksomhed
eller gerning, eller som på anden vis har gjort en helt særlig indsats for miljø og natur i Næstved Kommune.

 

På baggrund af dette forslag fremlægges følgende kriterier:

1. Modtageren kan være en organisation, forening, klub, virksomhed eller person.
2. Modtageren har bidraget væsentligt til forbedringen af miljøet og naturen.
3. Modtageren har gjort noget ekstraordinært for at integrere respekten for miljø og natur i sin virksomhed eller

gerning, eller på anden vis har gjort en helt særlig indsats for miljø og natur i Næstved Kommune.
4. Prisen kan både tildeles for en mangeårig indsats eller for en specifik aktivitet eller et event.
5. Modtageren har været en inspiration for andre i sit arbejde med beskyttelse af miljø og natur.

 

Prisen foreslås uddelt i forbindelse med Naturens Dag den 13. september 2020.

 

Proces for uddeling af prisen

1. Administrationen indhenter forslag til kandidater gennem annoncering.
2. Administrationen udarbejder en liste over de modtagne forslag. Administrationen og Naturrådet kan også stille

forslag.
3. Listen tilsendes bedømmelsesudvalget med indstilling af op til 5 prismodtagere, hvorefter bedømmelsesudvalget

udvælger en vinder.
4. Der arrangeres en festligholdelse i forbindelse med Naturens Dag, første gang den 13. september 2020, hvor prisen

overrækkes.

 

Økonomiske bemærkninger

Udgifterne til uddelingen af prisen afholdes inden for udvalgets egen ramme på konto 0.

Økonomi

Administrationen har ingen bemærkninger, da udgiften afholdes inden for eksisterende budget.



Punkt 194: Godkendelse af takster for NK-Spildevand A/S for 2020

06.01.17-S55-1-19

Resume

Politisk behandling

Økonomiudvalget (anbefaler), 09.12.2019

Byrådet (godkender), 17.12.2019

NK-Spildevand A/S fremsender forslag til takster for 2019 til Byrådets godkendelse.

 

Proceduren for takstfastsættelse er, at kommunen efter gennemførelse af legalitetskontrol enten kan godkende eller afvise
selskabets forslag til takster.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at de foreslåede takster, som fremgår af vedlagte takstblad godkendes.

Beslutning

Økonomiudvalget, 09.12.2019

Anbefales.

 

Byrådet, 17.12.2019

Godkendt.

Sagsfremstilling

NK-Spildevand A/S fremsender forslag til takster for 2020 til Byrådets godkendelse.

 

For en forbruger, med et årligt forbrug på 110 m3 vand, betyder de foreslåede takster en uændret årlig udgift i forhold til
2019 på 6.855,94 kr. inkl. moms.

 

Iflg. det fremsendte forslag, ønskes taksterne fastsat således:

 

Fast bidrag: 633,75 kr. ekskl. moms / 778,44 kr. inkl. moms

Variabelt bidrag, pris pr. m3 forbrugt vand:

trin 1 - 44,20 kr. ekskl. moms / 55,25 kr. inkl. moms
trin 2 - 35,36 kr. ekskl. moms / 44,20 kr. inkl. moms
trin 3 - 17,68 kr. ekskl. moms / 22,10 kr. inkl. moms

 

Det faste bidrag (pr. stik) er fastsat i overensstemmelse med reglerne i Betalingsloven.



 

Trappemodel:

Den 1. januar 2014 trådte det justerede betalingsprincip i kraft. Det betyder, at kubikmetertaksten falder med stigende
vandforbrug for ejendomme, hvorfra der drives erhverv på markedsmæssige vilkår. Modellen blev indfaset over en
årrække og var fuldt indfaset fra 2018.

 

Trin 1 - alle forbrugere - vandforbrug til og med 500 m3 årligt pr. ejendom.

Trin 2 - vandforbrug over 500 m3 - til og med 20.000 m3 årligt pr. ejendom - taksten på dette trin skal være 20% lavere
end taksten på trin 1.

Trin 3 - vandforbrug over 20.000 m3 årligt pr. ejendom - taksten på dette trin skal være 60% lavere end taksten på trin 1.

 

De foreslåede takster er i overensstemmelse med disse regler.

 

Næstved Kommune skal godkende forsyningsselskabets forslag til takster på spildevandsområdet. Proceduren for
takstfastsættelsen er således, at kommunen blot kan godkende eller afvise forsyningsselskabets forslag til takster på
spildevandsområdet.

 

Kommunen har et selvstændigt ansvar for at påse, om love og regler er overholdt og skal, hvis den ved gennemsyn af
budgettet eller på anden måde bliver bekendt med overtrædelser, sikre, at forholdet lovliggøres inden godkendelsen.

 

Som det fremgår af vedlagte "Notat vedr. legalitetskontrol, spildevandstakster 2020" anses de foreslåede takster at
overholde love og regler.

Økonomi

Administrationen mener, på baggrund af det fremsendte materiale, at kravene for takstfastsættelsen er opfyldt.

Bilag

Ansøgning om godkendelse af 2020 takster i NK-Spildevand AS

Budget 2020 - drifts-, anlægs- og likviditetsbudget

Investeringsoverslag 2020-2024

Takstblad 2020

Uddrag af bestyrelsesprotokol af 7. november 2019

Økonomisk ramme som udmeldt af Forsyningssekretariatet

Årsrapport 2018

Notat vedr. legalitetskontrol, spildevandstakster 2020

Oversigt over takster for spildevand for perioden 2018 - 2020



Punkt 195: Godkendelse af takster for NK- Vand A/S for 2020

13.02.00-S55-1-19

Resume

Politisk behandling

Økonomiudvalget (anbefaler), 09.12.2019

Byrådet (godkender), 17.12.2019

NK-Vand A/S fremsender forslag til takster for 2020 til Byrådets godkendelse.

 

Proceduren for takstfastsættelse er, at kommunen efter gennemførelse af legalitetskontrol enten kan godkende eller afvise
selskabets forslag til takster.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at de foreslåede takster, som fremgår af vedlagte takstblad, godkendes.

Beslutning

Økonomiudvalget, 09.12.2019

Anbefales.

 

Byrådet, 17.12.2019

Godkendt.

Sagsfremstilling

NK-Vand A/S fremsender forslag til takster for 2020 til Byrådets godkendelse.

 

For en forbruger med et forbrug på 110 m3 vand, betyder de foreslåede takster en nedsættelse på 46,69 kr. årligt inkl.
moms i forhold til taksten for 2019, svarende til en årlig udgift i 2020 på 2.787,74 kr. inkl. moms.

 

Iflg. det fremsendte forslag, ønskes taksterne fastsat således:

Fast bidrag: 706,03 kr. ekskl. moms / 882,54 kr. inkl. moms

Variabelt bidrag: 13,85 kr. ekskl. moms / 17,32 kr. inkl. moms

 

Næstved Kommune skal godkende forsyningsselskabets forslag til anlægs- og driftsbidrag for vand. Proceduren for
takstfastsættelse er således, at kommunen blot kan godkende eller afvise forsyningsselskabets forslag til takster på vand.

 

Kommunen har et selvstændigt ansvar for at påse, om love og regler er overholdt og skal, hvis den ved gennemsyn af
budgettet eller på anden måde bliver bekendt med overtrædelser, sikre, at forholdet lovliggøres inden godkendelsen.



 

Som det fremgår af vedlagte "Notat vedr. legalitetskontrol, vandtakster 2020" anses de foreslåede takster at overholde
love og regler.

Økonomi

Administrationen mener, på baggrund af det fremsendte materiale, at kravene til takstfastsættelsen er opfyldt.

Bilag

Ansøgning om godkendelse af 2020 takster i NK-Vand AS

Budget 2020 - drifts-, anlægs- og likviditetsbudget

Investeringsoverslag 2020-2024

Takstblad 2020

Uddrag af bestyrelsesprotokol af 19. november 2019

Økonomisk ramme 2020 udmeldt af Forsyningssekretariatet

Årsrapport 2018

Notat vedr. legalitetskontrol, vandtakster 2020

Oversigt over takster for vand for perioden 2018 - 2020



Punkt 196: Godkendelse af opdatering af Næstved Kommunes overordnede
Kasse- og regnskabsregulativ

00.32.02-P24-4-06

Resume

Politisk behandling

Økonomiudvalget (anbefaler), 09.12.2019

Byrådet (godkender), 17.12.2019

Opdatering af Næstved Kommunes overordnede Kasse- og Regnskabsregulativ, fremsendes til Byrådets godkendelse.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Byrådet godkender opdateringen af Kasse- og Regnskabsregulativet.

Beslutning

Økonomiudvalget, 09.12.2019

Anbefales. 

Økonomiudvalget anbefaler at der tilføjes følgende til punkt 5.4 i Kasse- og Regnskabsregulativet:

Centercheferne har en pligt til løbende at holde tilsyn med virksomhedernes budgetstyring.

 

Byrådet, 17.12.2019

Godkendt med Økonomiudvalgets bemærkninger.

Sagsfremstilling

Det overordnede Kasse- og Regnskabsregulativ er opdateret afledt af skift af økonomisystem, løbende opdatering og
revision af de underliggende bilag samt ændrede organisationsbetegnelser. Det har udelukkende medført redaktionelle og
formmæssige ændringer af det overordnede Kasse- og Regnskabsregulativ.

 

Kasse- og Regnskabsregulativet er Næstved Kommunes overordnede regelsæt for økonomistyring og værdier. Regelsættet
beskriver primært de helt overordnede organisatoriske og styringsmæssige principper og til en hver tid udgangspunktet for
gennemførsel af den eksterne revision. Det suppleres af uddybende bilag m.m., som i mere detaljeret grad beskriver,
hvordan de overordnede principper i praksis er udmøntet. Ansvarlig redaktør fremgår af de enkelte bilag, ligesom det
fremgår, hvem der skal godkende evt. ændringer i bilagene.

 

Det overordnede Kasse- og Regnskabsregulativ er senest opdateret oktober 2012.

  

Bilagene til Kasse- og Regnskabsregulativet bliver efter behov løbende tilrettet og forelagt til politisk godkendelse.

Bilag

Kasse- og Regnskabsregulativ - Rev oktober 2019



Bilagsfortegnelse Kasse- og regnskabsregulativet (November 2019)



Punkt 197: Godkendelse af fritvalgspriser - Personlig pleje og praktisk
hjælp

00.01.00-G01-143-19

Resume

Politisk behandling

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget (anbefaler), 26.11.2019

Økonomiudvalget (udtaler sig), 09.12.2019.

Byrådet (godkender), 17.12.2019

 

Til afregning af ydelser har administrationen beregnet timepriser for personlig pleje og praktisk hjælp for 2020.

 

Timepriserne for fritvalg skal godkendes af Byrådet i henhold til Sundheds- og Ældreministeriets vejledning nr. 9341 af
08. maj 2015.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Byrådet godkender fritvalgspriserne.

Beslutning

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget, 26.11.2019

Hanne Sørensen var fraværende. 

Anbefales.

 

Administrativ tilføjelse, 02.12.2019

Sagen er blevet tilknyttet et bilag med grundlag for fastsættelse af taksterne.

 

Økonomiudvalget, 09.12.2019

Anbefales.

 

Byrådet, 17.12.2019

Godkendt.

Sagsfremstilling

Private leverandører kan efter lov om social service § 83, søge om at blive godkendt som leverandør af praktisk hjælp og
personlig pleje til borgere i eget hjem. Leverandørerne skal afregnes med en pris pr. ydelse, der afspejler de kommunale
omkostninger ved at levere samme ydelse. De priser, som private leverandører afregnes efter, kaldes fritvalgspriser.

 



Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget har godkendt, at private leverandører kan vælge at indgå følgende aftaler:

 

Praktisk hjælp, dagtimer - hverdag: er opdelt i 4 geografiske distrikter, og leverandøren kan vælge at blive godkendt til 1,
2, 3 eller 4 distrikter.

 

Personlig pleje, dag - og aftentimer - hverdag, weekender og helligdage: er også opdelt i 4 distrikter, og leverandøren kan
vælge at blive godkendt til 1, 2, 3 eller 4 distrikter - ligesom det er valgfrit, om leverandøren ønsker at levere personlig
pleje om natten.

 

Personlig pleje, nattimer - hverdag, weekender og helligdage: er ligeledes opdelt i 4 distrikter, hvor leverandøren kan
vælge at blive godkendt til 1, 2, 3 eller 4 distrikter - ligesom det er valgfrit, om leverandøren ønsker at levere personlig
pleje om aften.

 

Der er i Næstved Kommune stor geografisk forskel på, om en ydelse skal leveres i byzone eller i landzone. Det betyder, at
der er længere imellem de borgere, som skal have hjælp i landzonen, og dermed skal der afsættes ekstra tid til transport.
Administrationen anbefaler derfor, at fritvalgspriserne yderligere differentieres med en timepris for levering i byzone og
en for levering i landzone.

 

Administrationen har foretaget beregninger af fritvalgspriserne ved at benytte KL's anbefalinger. Det anbefales, at der fra
januar 2020 afregnes med følgende priser:

 

Ydelse Zone Timepris

Praktisk hjælp - bekvem tid By kr. 399,50

Praktisk hjælp - bekvem tid Land kr. 431,50

Personlig pleje - bekvem tid By kr. 442,50

Personlig pleje - bekvem tid Land kr. 480,50

Personlig pleje - ubekvem tid By kr. 659,50

Personlig pleje - ubekvem tid Land kr. 722,50

 

Ved visitering vil hovedreglen være, at byzone er alt, der ligger inden for Næstved byskiltet, mens alt andet vil blive
visiteret som landzone. Denne hovedregel anvendes af hensyn til entydighed i hvad der er land og by.

Økonomi

Administrationen har ikke yderligere bemærkninger.

Bilag

Fritvalgspriser - Personlig pleje og praktisk hjælp



Punkt 198: Godkendelse af 2. behandling af beskæftigelsesplan 2020

15.00.15-A00-1-19

Resume

Politisk behandling

Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget (anbefaler), 02.12.2019

Byrådet (godkender), 17.12.2019

Udvalget behandlede forslag til beskæftigelsesplan 2020 den 4. november 2019 (sag 77). Beskæftigelsesplanen skal
senest den 17. december 2019 være endelig godkendt i Byrådet. Beskæftigelsesplanen har været i høring hos
medlemmerne i det Beskæftigelsespolitiske dialogforum samt i MED i Center for Arbejdsmarked og på virksomheden
Næstved Ressource Center. Administrationen har med baggrund i de indkomne bemærkninger tilrettet
beskæftigelsesplanen.

 

Udvalget skal anbefale den endelige beskæftigelsesplan 2020(bilag 1) overfor Byrådet.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Byrådet godkender beskæftigelsesplan 2020.

Beslutning

Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget, 02.12.2019

Charlotte Roest og Aligo Francis var fraværende.

Anbefales med den tilføjelse at udvalget tager imod ønsket fra erhvervsforeningen om et kommende møde.

 

Byrådet, 17.12.2019

Godkendt med Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalgets bemærkninger.

Sagsfremstilling

Resultatmålene for 2020 er tilpasset, så de afspejler de økonomiske forudsætninger i budgetforliget af 9. oktober 2019.

 

De overordnede mål (2019-2022) og de tilpassede resultatmål for 2020 er:

 

De overordnede mål Resultatmål for 2020

1. Flest mulige borgere skal understøttes i at
opnå job og deltage aktivt på arbejdsmarkedet

Næstved Kommune skal i 2020 have en
udvikling, der er på niveau med den
klynge, der indgår i målingen.

2. Flere jobparate borgere skal i arbejde eller
uddannelse

Ved udgangen af 2020 vil ambitionen
være, at ledigheden blandt de jobparate
ledige er på niveau med ledigheden ved
udgangen af 2019.



 

Antallet af fuldtidsledige, jobparate
borgere i første halvår af 2019 var 1.497.

3. En større andel af aktiveringen skal ske i
samarbejde med virksomhederne og i
virksomhederne.

55% af alle aktiveringsforløb skal ved
udgangen af 2020 være
virksomhedsrettet. Niveauet er det
samme som i 2019.

 

4. Flere af de uddannelsesparate unge, der
modtager uddannelseshjælp, skal i uddannelse
eller i arbejde.

 

Ved udgangen af 2020 vil der maksimalt
være 225 fuldtidsledige i målgruppen.

Ved udgangen af 2018 var der 289
fuldtidsledige i målgruppen.

5. Flere borgere, der grundet helbredsmæssige
eller social situation, herunder
uddannelsesniveau og tilknytning til
arbejdsmarkedet skal opkvalificeres til
ordinær beskæftigelse.

Niveauet i 2019 fastholdes i 2020, men
vil fremover tilpasses løbende mod det
endelige resultatmål i 2022 på 100
fuldtidspersoner i en revalidering.

 

Antallet af fuldtidspersoner i
revalidering var i perioden januar –
september 2019 120 personer.

 

Følgende organisationer har afgivet supplerende bemærkninger til beskæftigelsesplanen i høringsperioden:

Næstved Erhvervsforening (Høringssvar af 13. november 2019, bilag 2).
LO-Næstved (Høringssvar af 15. november 2019 - bilag 3).
MED i Center for Arbejdsmarked og MED på Næstved Ressourcecenter (Fælles høringssvar af 15. november 2019
- bilag 4).

 

På baggrund af udvalgets bemærkninger på mødet den 4. november 2019, samt høringssvarene og bemærkninger fra
mødet i det Beskæftigelsespolitiske dialogforum (Bilag 5), har administrationen tilrettet det oprindelige forslag til
beskæftigelsesplan for 2020 (angivet med rød skrift i bilag 1). Ændringerne vedrører primært:

Yderligere information om det 4-årige a-kasse forsøg (BP 2019 s5).
Fokus på fastholdelse af sygdomsramte borgere.

 

Overordnet set er der tilfredshed med udvalgets beskæftigelsesplan, og de indkomne bemærkninger samler sig om
følgende emner:

Bekymringer over besparelsernes indvirkning hos de syge og ledige, som på sigt kan medføre øgede udgifter til
offentlig forsørgelse (LO og MED i CAM).
Opkvalificering af de ledige og beskæftigede i forhold til at skaffe kvalificeret arbejdskraft til virksomhederne, i
forhold til at forbedre revalidendernes mulighed for beskæftigelse. Desuden bør der være fokus på de kommende
minimumsnormeringer på daginstitutionsområdet (LO og Næstved Erhverv).
Opfølgning på handlingsplanen og resultaterne af indsatsen i Center for Arbejdsmarked. (Næstved Erhverv).
Tæt kontakt til virksomhederne i forhold til rekruttering, og forventningsafstemning i forhold til de ledige, der skal
ud i en virksomhed. (Næstved Erhverv og MED i CAM).
Opmærksomhed på, at presset med at få flere uddannelsesparate ind på FGU-uddannelsen, kan medføre en stigning
i antallet aktivitetsparate og dermed lavere effekter, hvilket blandt kan følges i frafaldet på uddannelsen (MED i
CAM).



 

Administrationens bemærkninger er indarbejdet i de enkelte høringssvar.

Økonomi

Administrationen bemærker, at der i budgetforliget for 2020 indgår besparelser på arbejdsmarkedsområdet for i alt netto
25 mio. kr. i 2020. Nettoreduktionen indeholder besparelser på Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalgets område på 27,5
mio. kr. og investeringer på Økonomiudvalgets område (Center for Arbejdsmarkeds administration) på 2,5 mio. kr. Heraf
skal 13 mio. kr. placeres i en reservepulje under Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget, som kun frigives hvis
udgifterne på området overstiger det øvrige budget i 2020.

Bilag

LO Sydsjællands høringssvar til BP 2020 - Næstved

Høringssvar fra CAM - Beskæftigelsesplan 2020

Høringssvar fra Næstved Erhvervsforening

Beskæftigelsesplan 2020_BEU-endelig_mhøring

Beslutningsreferat_ (002)



Punkt 199: Godkendelse af Team Næstveds årsregnskab 2018

00.15.00-A08-2-19

Resume

Politisk behandling

Kultur- og Demokratiudvalget (anbefaler), 25.11.2019

Byrådet (godkender), 17.12.2019

Team Næstved er en selvejende institution stiftet af Næstved Byråd, Næstved Erhvervsråd og Næstved Idræts Union. Jf.
vedtægterne for Team Næstved skal deres årsregnskab og beretning godkendes af Næstved Byråd.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Team Næstveds årsregnskab og beretning for 2018 godkendes.

Beslutning

Kultur- og Demokratiudvalget, 25.11.2019

Anbefales.

 

Byrådet, 17.12.2019

Godkendt.

Sagsfremstilling

Team Næstved har den 21. maj 2019 afholdt sponsorforsamling, som de jf. deres vedtægter skal afholde en gang årligt.
Sponsorforsamlingens formål er bl.a. at drøfte de overordnede retningslinjer for Team Næstved, godkende bestyrelsen
beretning og orienteres om budget og regnskab.

Team Næstved's bestyrelse har haft indbudt sponsorerne til sponsorforsamlingen, men ingen gav fremmøde. Til
sponsorforsamlingen var derfor kun bestyrelsen til stede.

 

På sponsorforsamlingen skal Team Næsved's årsregnskab fremlægges til orientering for sponsorforsamlingen.
Årsregnskabet er revideret og underskrevet af statsautoriseret revisor.

 

Årsregnskabet for 2018 viser et mindre overskud, som skyldes at en enkelt støttemodtager ikke havde indløst
sponsorbeløbet, samt at enkelte ikke havde opnået de performance mål der var sat for at støttemodtagerne kunne opnå det
fulde beløb.

   

I 2018 blev der uddelt støtte til 10 større modtagere, der repræsenterede 7 foreninger i Næstved Kommune: Næstved
Bicycle Club, Næstved Bordtennis, Team Fog Basketball, Riders Cup, Næstved Motorklub, Næstved Sportsrideklub og
Næstved Golfklub.

 

Team Næstved uddeler støtten en gang om året ved Mærk Næstved Sport Awards.



 

Historik
Næstved Kommune besluttede i år 2003 at styrke byens eliteidræt og samtidig sikre markedsføring af såvel Næstved
Kommune som private sponsorer. Næstved Kommune stiftede således, i samarbejde med Næstved Erhvervsråd og
Næstved Idræts Union, den selvejende institution Team Næstved. Team Næstved blev funderet på kommunalt godkendte
vedtægter, hvor en sponsorforsamling og en bestyrelse varetager opgaven med fordeling af økonomisk støtte til
eliteidrætten i Næstved. Ansøgning om økonomisk støtte kommer fra kommunens idrætsforeninger, der mener at have
elitestatus og dermed støtteberettigelse.

 

Gennem alle årene har Team Næstved haft tilknyttet 2 konsulenter, som indstiller potentielle modtagere af økonomisk
støtte til Team Næstveds bestyrelses beslutning.

Den økonomiske finansiering har altid været fordelt med et 50% matchbidrag fra henholdsvis sponsorer og Næstved
Kommune.

 

Supplerende oplysninger

Team Næstved har i 2018 modtaget et tilskud på 500.000 kr. fra Næstved Kommune.

Økonomi

Administrationen har ingen bemærkninger.

Bilag

Årsrapport 2018 - Tem Næstved

Ref sponsorforsamling maj 2019

Vedtægter Team Næstved godkendt 2015



Punkt 200: Godkendelse af vedtægtsændringer for Team Næstved

00.15.00-A08-1-19

Resume

Politisk behandling

Kultur- og Demokratiudvalget (anbefaler), 25.11.2019

Byrådet (godkender), 17.12.2019

Den selvejende institution Team Næstved, der fordeler støttekroner til eliteidrætsarbejdet i Næstved Kommune,
fremsender vedtægtsændringer til beslutning i Byrådet.

Team Næstved har i henhold til nuværende vedtægter kompetence til at indstille ændringer af institutionens vedtægter til
Byrådets beslutning. Byrådet skal beslutte, om de fremsendte forslag til vedtægtsændringer kan godkendes.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at vedtægter for Team Næstved godkendes.

Beslutning

Kultur- og Demokratiudvalget, 25.11.2019

Anbefales.

 

Byrådet, 17.12.2019

Godkendt.

Sagsfremstilling

Nuværende status

Team Næstveds bestyrelse har ikke valgt ny formand efter at to tidligere bestyrelsesmedlemmer har nedlagt deres mandat.
Team Næstved har igennem nogle år gennemgået en ikke planlagt organisatorisk ændring, idet sponsorforsamlingen ikke
længere har den samme sponsortilslutning, som den havde oprindeligt.

 

Oprindeligt var sponsorforsamlingen den gruppe, der udførte arbejdet med at finde sponsorer, altså 50% matchbidrag, der
sammen med kommunens medfinansiering udgjorde elitestøtten.

 

Praksis har i de senere år været, at bestyrelsen i Team Næstved har givet tilsagn om kommunens støtteandel under
forudsætning af, at støttemodtager selv inden en fastsat dato finder sponsorer til at matche det samme beløb.

 

Nugældende vedtægter er vedlagt som bilag 1.

 

Økonomi

Næstved Kommune medfinansierer Team Næstveds private sponsorer ved en årlig bevilling i forbindelse med
budgetvedtagelsen. Finansieringen sammensættes med 50% til henholdsvis kommunen og de private sponsorer.



Det betyder, at Næstved Kommunes bevilling først udbetales, når støttemodtager har fremsendt dokumentation for privat
sponsorat.

Næstved Kommune har i år 2020 afsat 500.000 kr. til Team Næstveds talent- og eliteidrætsarbejde.

 

Vedtægtsændringer

Team Næstveds bestyrelse har afholdt møde mandag den 4. november, hvor forslag til vedtægtsændringer blev godkendt.

 

Forslag til ændrede vedtægter fremgår af bilag 2 til sagen.

 

De primære forslag til ændringer af gældende vedtægt godkendt i Byrådet 26. maj 2015 er:

Den selvejende institution Team Næstved ændrer navn til Team Næstved Eliteidræt.
Sponsorforsamlingens indflydelse ændres primært fra godkender til orienteres.
Team Næstveds bestyrelse tillægges større beslutningskompetence i forhold til valg af og udpegning af
bestyrelsesmedlemmer.

 

De fremlagte vedtægter er redigeret med baggrund i anbefalingerne fra kulturministeriet om "God ledelse" i selvejende
institutioner.

 

Jf. gældende vedtægt §9 skal vedtægtsændringer godkendes af Næstved Byråd.

 

Orientering vedr. elitestøtte i år 2020

Team Næstved har ansøgningsfrist 5. november 2019 for elitestøtte i år 2020.

Bevilling til ansøgere besluttes af Team Næstveds bestyrelse med baggrund i de tilknyttede idrætskonsulenters indstilling.

Uddeling af støttetilsagn 2020 sker ved arrangementet Mærk Næstved Sport Awards torsdag den 5. marts i Herlufsholm
Idrætscenter.

 

Historik

Næstved Kommune besluttede i år 2003 at styrke byens eliteidræt og samtidig sikre markedsføring af såvel Næstved
Kommune som private sponsorer. Næstved Kommune stiftede således, i samarbejde med Næstved Erhvervsråd og
Næstved Idræts Union, den selvejende institution Team Næstved. Team Næstved blev funderet på kommunalt godkendte
vedtægter, hvor en sponsorforsamling og en bestyrelse varetager opgaven med fordeling af økonomisk støtte til
eliteidrætten i Næstved. Ansøgning om økonomisk støtte kommer fra kommunens idrætsforeninger, der mener at have
elitestatus og dermed støtteberettigelse.

Gennem alle årene har Team Næstved haft tilknyttet 2 konsulenter, som indstiller potentielle modtagere af økonomisk
støtte til Team Næstveds bestyrelses beslutning.

Den økonomiske finansiering har altid været fordelt med et 50% matchbidrag fra henholdsvis sponsorer og Næstved
Kommune.

Økonomi

Administrationen kan bekræfte, at der i budget 2020 er afsat 500.000 kr. til formålet.



Bilag

Nugældende vedtægter Team Næstved godkendt 26. maj 2015 i Byrådet

Ændrede vedtægter for Team Næstved Eliteidræt



Punkt 201: KL - Kommunalpolitisk Topmøde 2020

81.44.00-G01-8-19

Resume

Politisk behandling

Byrådet (godkender), 17.12.2019

 

Byrådet vælger hvert år deltagere til KL´s kommende Kommunalpolitiske Topmøde.

Topmøde 2020 afholdes i Ålborg den 19. og 20. marts 2020.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at der vælges 11 delegerede og 11 stedfortrædere.

Beslutning

Byrådet, 17.12.2019

Valgt som delegeret blev:

 

Valggruppe 1:

Aligo Francis (A) – stedfortræder Hanne Sørensen (A)

Carsten Rasmussen (A) – stedfortræder Daniel Lillerøi (A)

Thor Temte (Ø) – stedfortræder Freja Lynæs Larsen (Ø)

Lars Hoppe Søe (B) – stedfortræder Klaus Eusebius Jakobsen (B)

Charlotte Roest (A) – stedfortræder Jørgen Christiansen (A)

Niels Kelberg (O) – stedfortræder Githa Nelander (O)

Linda Frederiksen (A)

 

Valggruppe 2:

Elmer Jacobsen (V) – stedfortræder Cathrine Riegels Gudbergsen (V)

Otto Poulsen (V) – stedfortræder Rico Carlsen (V)

Sebastian Mylsted-Schenstrøm (V) – stedfortræder Kristian Skov-Andersen (V)

Anette Brix (C) – stedfortræder Helge Adam Møller (C)

Sagsfremstilling

Der afholdes delegeretmøde i KL i forbindelse med Kommunalpolitisk Topmøde.

Topmødet afvikles i Ålborg i dagene 19. og 20. marts 2020.

 



Ifølge KL´s love vælger kommunerne en delegeret for hvert påbegyndt 8.000 indbyggere.

Næstved Kommune havde pr. 1. november 2019 et indbyggertal på 83.150.

 

Næstved Kommune kan således vælge 11 delegerede samt 11 stedfortrædere.

 

De delegerede vælges efter forholdstals-valgmåden, det vil sige at 7 delegerede udpeges af valggruppe 1 (A, B, F, O og
Ø) og 4 delegerede udpeges af valggruppe 2 (C og V).

 

Til delegeretmøde 2018 blev følgende valgt: 

 

Valggruppe 1: 

Charlotte Roest (A) – stedfortræder Hanne Sørensen (A)

Carsten Rasmussen (A) – stedfortræder Marianne Olsen (A)

Jørgen Christiansen (A) – stedfortræder Michael Perch (A)

Thor Temte (Ø) – stedfortræder Freja Lynæs Larsen (Ø)

Niels Kelberg (O) – stedfortræder Githa Nelander (O)

Jette Leth Buhl (F) – stedfortræder Aligo Francis (A)

Lars Hoppe Søe (B) – stedfortræder Klaus Eusebius Jakobsen (B)

 

Valggruppe 2: 

Kristian Skov-Andersen (V) – stedfortræder Otto Poulsen (V)

Søren Revsbæk (V) – stedfortræder Elmer Jacobsen (V)

Sebastian Mylsted-Schenstrøm (V) – stedfortræder Rico Carlsen (V)

Anette Brix (C) – stedfortræder Kirsten Devantier (V)

 

Til delegeretmøde 2019 blev følgende valgt:

 

Valggruppe 1:

Tina Højlund Pedersen (A) – stedfortræder Aligo Francis (A)

Brian Hornbek (A) – stedfortræder Charlotte Roest (A)

Daniel Lillerøi (A) – stedfortræder Hanne Sørensen (A)

Freja Lynæs Larsen (Ø) – stedfortræder Jørgen Christiansen (A)

Jette Leth Buhl (F) – stedfortræder Carsten Rasmussen (A)



Klaus Eusebius Jakobsen (B) – stedfortræder Lars Hoppe Søe (B)

Githa Nelander (O) – stedfortræder Niels Kelberg (O)

 

Valggruppe 2:

Elmer Jacobsen (V) – stedfortræder Rico Carlsen (V)

Søren Revsbæk (V) – stedfortræder Sebastian Mylsted-Schenstrøm (V)

Kristian Skov-Andersen (V) – stedfortræder Otto Poulsen (V)

Helge Adam Møller (C) – stedfortræder Anette Brix (C)



Punkt 202: Kommissorium for Landdistriktsudvalget (2020)
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Politisk behandling

Landdistriktsudvalget (anbefaler), 09.12.2019

Byrådet (godkender), 17.12.2019

Landdistriktsudvalget har på udvalgets forrige møde drøftet og besluttet, at udvalgets arbejde i 2020 skal have fokus på
"Bosætning og Erhverv i landområder og landsbyer". Som opfølgning og opsamling herpå drøftede udvalget et udkast til
kommissorium, herunder emner for udvalgets arbejde i udvalgsåret 2020, på udvalgets seneste møde. Udvalget havde
ikke spørgsmål, kommentarer eller ændringsforslag til udkastet. Kommissoriet fremlægges på ny med det ene formål at
udvalget anbefaler kommissoriet med henblik på Byrådets endelige godkendelse den 17. december 2019.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget anbefaler kommissorium for Landdistriktsudvalgets arbejde i 2020.

Beslutning

Landdistriktsudvalget 09.12.2019

Fraværende: Brian Hornbæk

 

Anbefales.

 

Byrådet, 17.12.2019

Godkendt.

Sagsfremstilling

På Landdistriktsudvalgets møde den 2. oktober 2019 (sag 40) har udvalget valgt, at udvalgets fokus i 2020 er "Bosætning
og Erhverv i landområder og landsbyer".

 

Kommissoriet for udvalgets arbejde i det kommende udvalgsår indeholder, ud over de generelle og uændrede formalia, to
rammesættende temaer med indsatser og emner, der relaterer sig til bosætning og erhverv i landdistrikterne.

 

Det ene tema omfatter udvalgets egne indsatser, herunder:

Kortlægning af udviklingspotentialet i landdistrikter i relation til bosætning og erhverv.
Udarbejdelse af forslag til udviklingsstrategier (fokus- og indsatsområder) for landdistrikterne, hvor der er en stærk
lokal forankring og et tæt samarbejde med lokale interessenter. Strategier som tager afsæt i det pågældende
landdistrikts udviklingspotentiale og landdistriktsidentitet samt i politikken ”Godt liv på landet”.
Analyse af bosætning og erhverv i landområder og landsbyer.

 

Det andet tema omfatter indsatser, hvor udvalget bidrager til kommunens kommuneplansudarbejdelse, herunder:



Overvejelser om udvikling af landsbyer, herunder boligudbud og boligformer samt eventuel forsøgsordning
Overvejelser om udvikling af erhverv i landområder, herunder turismeerhverv og etablering af eventuelle
forsøgsordninger med ”nye” former for erhverv samt tiltrækning af nye virksomheder.
Bidrage til kommunens eksisterende strategiske planlægning for 14 landsbyer i Næstved Kommune, der er omfattet
af ministeriets krav til den nye kommuneplan. 

 

Det andet tema relaterer sig overvejende til kommuneplansarbejdet, og hvor om der i 2020 vil være en borgerinddragende
periode som Landdistriktsudvalget skal varetage, jf. Økonomiudvalgets beslutning om Kommuneplansarbejdet 2020.
Denne del af udvalgets arbejde understøttes af Center for Politik og Udvikling og Center for Plan og Miljø.

 

Landdistriktsudvalget drøftede udkastet til kommissoriet på udvalgets møde den 30. oktober 2019. Udvalget havde ikke
spørgsmål, kommentarer eller ændringsforslag til udkastet, hvorfor kommissoriet (vedhæftede bilag) er uændret, og derfor
blot forudsætter udvalgets godkendelse (eller anbefaling) inden det sendes videre til byrådets behandling.

 

På baggrund af Landdistriktsudvalgets godkendelse (eller anbefaling) af kommissorium samt byrådets endelige
godkendelse, tilrettelægges et årshjul for udvalgets aktiviteter med evt. tilretning af mødeplan.

Bilag

Landdistriktsudvalget_Kommissorium_2020



Punkt 203: Afrapportering Landdistriktsudvalgets arbejde 2019
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Resume

Politisk behandling

Landdisriktsudvalget (godkender), 09.12.2019

Byrådet (godkender) 17.12.2019

Afrapportering af Landdistriktsudvalgets arbejde, drøftelser og dialog i lokalområderne.

Landdistriktsudvalget godkender afrapporteringen, som efterfølgende fremlægges på Byrådsmødet 17. december.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Landdistriktsudvalget godkender afrapporteringen.

Beslutning

Landdistriktsudvalget 09.12.2019

Fraværende: Brian Hornbæk

 

Afrapportering godkendt.

 

Landdistriktsudvalget anbefaler til Byrådet, at Teknisk Udvalg overtager driftsopgaver af blaffestoppesteder/bænke
fremadrettet.

 

Byrådet, 17.12.2019

Godkendt med Landdistriktsudvalgets anbefalinger.

Sagsfremstilling

Landdistriktsudvalget har i 2019 arbejdet med temaet mobilitet og fremkommelighed i områderne udenfor Næstved by.

 

Baggrund 

Målet med det gode liv på landet, jf. Mærk Næstved visionen - sammen om fremtiden, er at land og by er hinandens
forudsætninger og skal ses som et særligt aktiv.

Landdistriktsudvalget har arbejdet med at øge mobiliteten i de områder, hvor der er længere mellem busserne, og har i
arbejdet særligt haft fokus på nye former for borgerinddragelse.  

 

Borgerinvolverende processer

Der har været arbejdet med at inddrage og involvere borgerne og, at indsatserne målrettes borgers behov. Især med
henblik på, at sikre borgernes viden og ressourcer nyttiggøres.



 

Landdistriktsudvalget startede årets arbejde med deltagelse på temadag arrangeret af Movia. Blandt de mange
inspirerende oplæg på temadagen havde Hedensted Kommune gjort sig erfaringer med mobilitet i deres kommune.
Landdistriktsudvalget har efterfølgende haft dialog med Hedensted Kommunes Landdistriktsudvalg, hvor erfaringer fra
en kommune med samme geografiske udfordringer blev udfoldet.

 

Det besluttes at søge projektmidler fra Movia og Region Sjælland i puljen "Kollektiv mobilitet uden for de større byer".

Projektansøgning "Etablering af borgerdrevne samkørselsløsninger i Næstved Kommune, i samarbejde med
Blaffernationen". Ansøgningen blev tilgodeset med henblik på etablering af blaffestoppesteder og kør-mæ-bænke.

Der blev medio august 2019, bevilget medfinansiering fra kollektiv mobilitetspuljen på kr. 288.500.

 

Borgerworkshop 

Over året, er der arbejdet med etablering af gensidigt forpligtigende borgersamarbejde, først på temadag i maj måned i
samarbejde med Center for Trafik og Ejendomme og Movia og efterfølgende på møder afholdt i 3 lokalområder udenfor
Næstved by.

 

Sideløbende med borgerworkshop i lokalområderne, har der været opmærksomhed på involvering af unge. Der har været
et samarbejde med projektlabaratoriet på Næstved Ungdomsskole, med henblik på design af kør-mæ-bænke.

Næstved Sociale Virksomhed er involveret, i forhold til produktion af bænkene, som udføres af bæredygtigt
genbrugsmateriale.

 

Udover de nævnte borgermøder, har der været etableret møde på Næstved Gymnasium og HF, med det formål at komme i
dialog med elever og forældre om brug af blafferstoppestedet på gymnasiet, som blev indviet maj 2019.

 

Borgerindflydelse 

Borgerne i Næstved Kommune har i perioden august til og med oktober, haft mulighed for, at inddatere forslag til
placering af blafferstoppesteder og kør-mæ-bænke. Borgernes forslag bliver vurderet ud fra et hensyn til, hvor de placeres
lovligt og hensigtsmæssigt. For at sikre dette sker det i samarbejde med Center for Trafik og Ejendomme.

 

Landdistriktsudvalgets medlemmer vil forud for sidste udvalgsmøde 9 december, tage på en blaffertur, hvor de
efterfølgende beskriver deres erfaringer.

I januar måned vil der blive arrangeret et indvielsesevent af de opsatte blafferstoppesteder, hvor udvalgsmedlemmerne vil
blaffe fra et stoppested i landdistrikterne, til et aftalt sted i Næstved. Pressen iviiteres også her til at deltage.

Der har undervejs i arrangementerne været pressedækning - dels ved indvielsen af stoppestedet på Næstved Gymnasium,
ved udvalgsformandens blaffertur, af Sjællandske Medier, TV2Øst og af P4 Sjælland.

 

Resultater og erfaringer

Involveringen af ungdomsskolen har væres succesfuld, de har oplevet temaet har været meningsgivende i et
bæredygtighedsperspektiv- og ikke mindst i forhold til, at medvirke til at skabe sociale fællesskaber i lokalområderne.

 



Det har vist sig udfordrende, at mobilisere lokale borgere til, at at give fremmøde på workshopmøder i landdistrikterne.

Det kan have afsæt i, at nogle borgere, har haft en opfattelse af, at tiltaget med blafferstoppestederne og samkørsel, har
været med afsæt i reduktion af busafgange, hvilket på intet tidspunkt har været aktuelt. Det kan ligeledes være, at temaet
ikke vundet genklang hos borgerne.

Bilag

Landdistriktsudvalgets arbejde med mobilitet 2019

Forslag til placering af blaffestoppesteder
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